

Số: /KH-UBND

Hà Quảng, ngày tháng 04 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

**Phát động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên huyện Hà Quảng (20/6/1931- 20/6/2021), 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021), bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026**

Để thiết thực chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên của huyện Hà Quảng (20/6/1931 - 20/6/2021), 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021), cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng phát động đợt thi đua đặc biệt với chủ đề "*Tự hào truyền thống 90 năm xây dựng và phát triển của Đảng bộ huyện; phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, động viên các cấp các ngành và các tầng lớp nhân dân trong huyện thi đua tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 -2026*".

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Đẩy mạnh các hoạt động thiết thực, các phong trào thi đua yêu nước sôi nổi chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên của huyện, 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Thông qua phong trào thi đua làm cho của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhận thức đầy đủ, sâu sắc về quá trình hình thành, phát triển và lịch sử vẻ vang của Đảng bộ huyện trong suốt chặng đường 90 năm qua; hiểu rõ hơn về sự kiện 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước; nâng cao nhận thức về quyền, nghĩa vụ của công dân đối với cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

#### **2. Yêu cầu**

Đợt thi đua được triển khai sâu rộng, chất lượng, hiệu quả ở các cấp, các ngành và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động ở các cấp, các ngành, gắn với các nội dung cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

## **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN**

### **1. Nội dung thi đua**

1. Thi đua thực hiện tốt các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên của huyện; 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kịp thời, sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của sự kiện thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên của huyện ; 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng; tổ chức kết nạp đảng viên, các buổi toạ đàm ôn lại truyền thống 90 năm Ngày thành lập chi bộ Đảng đầu tiên của huyện, tham quan di tích lịch sử cách mạng, phát động các phong trào thi đua lao động sản xuất... tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân hướng về ngày kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên của huyện, 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp.

### **4. Thời gian thi đua**

Từ ngày phát động đến ngày 20 tháng 6 năm 2021.

## **III. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG**

### **1. Đối tượng thi đua**

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn, xóm, tổ dân phố, các tổ chức cơ sở đảng trên địa bàn huyện Hà Quảng.

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên thuộc các tổ chức chính trị-xã hội trên địa bàn huyện.

### **2. Hình thức khen thưởng**

- Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện.

- Giấy khen của Chủ tịch UBND xã, thị trấn.

## **IV. TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG, QUY TRÌNH THỦ TỤC HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG**

### **1. Tiêu chuẩn**

a) Tập thể (các phòng, ban, đoàn thể, UBND xã, thị trấn, xóm, tổ dân phố, tổ chức cơ sở đảng trực thuộc huyện) đạt các tiêu chuẩn sau:

- Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong đợt thi đua thực hiện các nội dung của đợt thi đua.

- Có nội dung đăng ký cụ thể các hoạt động trong đợt thi đua và tổ chức thực hiện đạt kết quả cao.

- Đối với các tập thể là tổ chức cơ sở đảng: tổ chức lễ kết nạp đảng viên trong thời gian thi đua.

b) Cá nhân (*cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, công nhân, chiến sỹ trong các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên thuộc các tổ chức chính trị-xã hội*) đạt các tiêu chuẩn sau:

- Chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị và địa phương.

- gương mẫu đi đầu trong các hoạt động của đợt thi đua tại đơn vị; có thành tích cụ thể (*chỉ đạo, hoặc tham mưu thực hiện các nội dung trong đợt thi đua*) thật sự tiêu biểu, xuất sắc.

- Tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên của huyện, 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026 tại đơn vị hoặc địa phương.

## **2. Số lượng khen thưởng**

- Khen thưởng cấp huyện: Mỗi cơ quan, đơn vị đề nghị khen thưởng 01 tập thể hoặc 01 cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong đợt thi đua.

- Khen thưởng cấp xã, thị trấn: Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, kết thúc đợt thi đua Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn xem xét, lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc khen thưởng theo quy định.

## **3. Quy trình xét khen thưởng**

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành lựa chọn, bình xét và đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt phát động theo quy định gửi về Ủy ban nhân dân huyện (*qua phòng Nội vụ cơ quan thường trực của Hội đồng thi đua, khen thưởng tổng hợp*).

- Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện xem xét, thẩm định, đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng đối với các trường hợp đủ tiêu chuẩn.

#### **4. Thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng (cấp huyện 01 bộ)**

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Biên bản họp xét khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Báo cáo thành tích của cá nhân hoặc tập thể được đề nghị khen thưởng có xác nhận của thủ trưởng đơn vị.

#### **5. Thời hạn nộp hồ sơ trình khen thưởng**

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen thưởng về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Nội vụ - **trước ngày 14 tháng 6 năm 2021**).

- Phòng Nội vụ huyện tổng hợp, tham mưu cho Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện xem xét, thẩm định, đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng trước ngày 17 tháng 6 năm 2021.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện**

Xem xét, thẩm định thành tích của các tập thể, cá nhân và đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng đối với các trường hợp đủ tiêu chuẩn.

#### **2. Phòng Nội vụ huyện**

Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức triển khai thực hiện đợt thi đua; tổng hợp danh sách đề nghị khen thưởng, tham mưu cho Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện xem xét, đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng theo quy định.

#### **3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập chi bộ Đảng đầu tiên của huyện, 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

#### **4. Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn**

- Xây dựng kế hoạch triển khai đợt thi đua sát với tình hình thực tế, gắn với nhiệm vụ chính trị trọng tâm năm 2021 của cơ quan, đơn vị; đăng ký nội dung thi đua cụ thể với Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ).

- Xét, đề nghị khen thưởng hoặc khen thưởng theo thẩm quyền đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong đợt thi đua theo quy định.

Báo cáo kết quả đợt thi đua gửi Ủy ban nhân dân huyện qua Phòng Nội vụ trước ngày 14/6/2021.

Căn cứ Kế hoạch này Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn;
- Trung tâm VH-TT huyện;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Xuân Tùng**